
COMUNE DI ROTELLA
Prov.ASCOLI PICENO

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SETTORE
UFFICIO TECNICO

----------------------------------------------------------------------
N.69  | OGGETTO: AFFIDAMENTO   LAVORI   DI  RIQUALIFICAZIONE  PIAZ=

|          ZA "SPIAZZILE" - 2° STRALCIO
27-09-19 |

|
----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemiladiciannove il giorno  ventisette del mese di settembre.

----------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------
ESECUTIVA ai sensi dell'art.6 comma 11 Legge n.127/97;
li................

---------------------------------------------------------------------
---------------------------------------------------------------------

Viste il D. L.gvo n. 267 del 18 agosto 2000;

Visto lo Statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di
contabilità ;

Visto il Regolamento comunale per l'organizzazione degli Uffici e
dei Servizi;

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 69 del 27-09-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI
ROTELLA



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO CHE:
questo Comune è stato fortemente interessato dagli eventi sismici in atto dal 24.08.2016 in poi
che hanno causato danni significativi su tutto il territorio comunale;
in conseguenza di tale fenomeno si è verificata una grave situazione di emergenza nel territorio
comunale;
si sono registrati danni alla viabilità, agli impianti e agli edifici, sia pubblici che privati;
esiste il pericolo di un diretto, ulteriore coinvolgimento della cittadinanza ed in generale delle
persone nei crolli che potrebbero verificarsi;

RILEVATO CHE:

Il sisma del 2016-2017 che ha colpito la Regione Marche ha causato oltre a ingenti danni
materiali, anche un notevole calo delle presenze turistiche, perciò l’amministrazione intende
avviare una serie di misure atte a valorizzare il territorio e incrementare il turismo attraverso la
riqualificazione del centro storico;
L’area denominata Piazza Spiazzile sita nel centro storico di Rotella, presenta una
pavimentazione in cemento assai dissestata tanto da essere pericolosa al transito pedonale,
nonché difforme dal resto del centro storico realizzato in pietra di fiume;
L’impianto elettrico necessita di interventi di rinnovamento e adeguamento inserendo lampade a
basso consumo – led;
La piazza riveste particolare importanza per la comunità, come luogo di ritrovo e aggregazione e
necessità perciò di manutenzione;

VISTA la comunicazione del BIM - Bacino Imbrifero del Tronto – Prot. n. 2324 del 14/06/2018, e
successiva comunicazione Prot. n. 4323 del 9.11.2018, nella quale si comunicava la concessione di un
contributo di 60.000,00 € per la Riqualificazione piazza del centro storico;

VISTA la comunicazione della BCC Credito Cooperativo – Federcasse, assunta agli atti dell’Ente in data
13/06/2018, nella quale si comunicava la concessione di un contributo di 50.000,00 € al Comune di Rotella
e che quest’ultimo ha chiesto di poter inserire tra le opere oggetto di finanziamento, anche la quota parte
di Spiazzile per una somma pari a 9.941,13 €;

RAVVISATA la necessità di disporre l'attuazione degli indifferibili provvedimenti urgenti finalizzati a
fronteggiare il sopra citato contesto emergenziale;

RICHIAMATA a tal proposito la determinazione dell’Area Tecnica n.81 del 14/09/2018, con il quale si
incarica il Dott. Ing. Monaldi Mathias Joseph alla progettazione e direzione lavori per la riqualificazione
della Piazza denominata Spiazzile;

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale 54 del 15/09/2018 con la quale è stato approvato il progetto di
riqualificazione piazza Spiazzile, presentato dal professionista Dott. Ing. Monaldi Mathias Joseph;

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 63 del 16/11/2018 con la quale è stata approvata la
suddivisione del progetto di riqualificazione piazza Spiazzile in due lotti funzionali, presentato dal
professionista Dott. Ing. Monaldi Mathias Joseph;

VISTA la Determinazione Ufficio Tecnico n. 99 del 30/11/2018, con la quale si può avviare la procedura
selettiva per l’individuazione dell’affidatario;

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 69 del 27-09-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI
ROTELLA



VISTA la Determinazione Ufficio Tecnico n. 112 del 11/12/2018, con la quale è stato affidato l'esecuzione
dei lavori alla ditta SIQUINI COSTRUZIONI SRL Via Borgo Garibaldi 154/1 – 63072 Castignano (AP),
P.IVA:01338300443, per la somma di €. 38.939,28 comprensiva degli oneri di sicurezza non soggetti a
ribasso, oltre IVA al netto del ribasso d’asta del 2,51;

VISTA la Determinazione Ufficio Tecnico n. 16 del 11/03/2019, con la quale è stato affidato il sub-appalto
alla Ditta Edilporfido di Cervicato Raffaele con sede a Porto Sant'Elpidio in Via Mazzini n. 241 ed affidata
la coordinazione per la sicurezza in fase di esecuzione al Geom. Morgan Marcozzi di San Benedetto del
Tronto;

VISTA la Determinazione Ufficio Tecnico n. 59 del 12/08/2019, con la quale sono stati approvati e liquidati
gli atti contabili relativi allo Stato Finale dei Lavori ed il Certificato di Regolare Esecuzione, redatti ed
emessi dal Direttore dei Lavori Ing. Monaldi Joseph Mathias;

RICHIAMATO il Regolamento comunale per l'esecuzione dei lavori in economia e per l'effettuazione di
forniture di beni e di servizi in economia, approvato con delibera di C.C. n. 28 del 27/09/2010;

DATO ATTO che la Legge 145/2018 (legge di bilancio) art. 1 comma 130, prevede la possibilità di
affidamenti senza l’obbligo di ricorso alle centrali di committenza, per importi inferiori ad € 40.000,00 e
senza l’obbligo di ricorso al mercato elettronico MEPA, per importi fino ad € 5.000,00;

RICHIAMATO l’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. che dispone che “per i servizi o forniture inferiori ai
40.000,00 euro, è consentito l’affidamento diretto da parte del responsabile del procedimento”;

CONSIDERATO che occorre procedere all’esecuzione dei lavori inerenti il 2° stralcio funzionale per la
riqualificazione della piazza denominata “Spiazzile”;

CONTATTATA la ditta Siquini Costruzioni con sede in B/go Garibaldi n. 154/1, 63072 Castignano (AP),
P.IVA: 01338300443, specializzata nel settore, di fiducia dell’Amministrazione e già esecutrice del 1°
stralcio funzionale, la quale ha proposto di eseguire i lavori inerenti il 2° stralcio funzionale con ribasso del
2,51%, a cui corrisponde un importo dei lavori di € 11.716,25, oltre IVA come per Legge;

ATTESO CHE il quadro economico dei lavori, al netto del ribasso proposto dalla ditta risultata
aggiudicataria è il seguente:

Lavori da computo metrico        12.122,53 €

Oneri per la sicurezza        104,63 €

LAVORI A MISURA SOGGETTI A RIBASSO:       12.017,90 €

A detrarre il ribasso del2,51%          301,65 €

IMPORTO NETTO LAVORI: 11.716,25 €

IMPORTO LAVORI RIBASSATO COMPRENSIVO DI ONERI: 11.820,88 €

Somme a disposizione:

IVA sui lavori 22%        2.600,59 €

Spese tecniche           1.212,25 €
Cassa previdenziale su spese tecniche 4%              48,49 €

IVA su spese tecniche 0%              0,00 €

Incentivo RUP 2%           242,45 €

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE       4.103,78 €

TOTALE PROGETTO        15.924,66 €

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 69 del 27-09-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI
ROTELLA



per le considerazioni di cui in narrativa, occorre procedere urgentemente all’affidamento dei lavori alla ditta
SIQUINI COSTRUZIONI SRL Via Borgo Garibaldi 154/1 – 63072 Castignano (AP) PEC:
siquini.costruzioni.srl@arubapec.it, P.IVA: 01338300443;

CONSIDERATO:
che il presente affidamento soggiace alla disciplina di cui all'art. 163 del D.Lgs. 50/2016, recante-
disciplina dei lavori di somma urgenza, nonché al disposto dell'art. 191 comma 3 ed a quanto
previsto dall'art. 5 dell'ordinanza n. 388 del 26 agosto 2016;
ai sensi dell'articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, la stipulazione del contratto deve-
essere preceduta da apposita determinazione a contrattare del Responsabile del Procedimento
di spesa indicante:
il fine che con il contratto si intende perseguire;1.
l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;2.
le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti3.
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alle base;

ai sensi dell'articolo 32, comma 2, del Codice, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei-
contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione
degli operatori economici e delle offerte;

VISTO il Dlgs 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i.;

VISTO il DPR 5 ottobre 2010 n. 207 nella parte ancora in vigore;

VISTO il Dlgs 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i.,

DETERMINA

La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, anche ai fini1.
della motivazione ai sensi dell'art. 3 della legge 241/1990;

Di approvare il seguente quadro economico di progetto, al netto del ribasso proposto dalla ditta2.
aggiudicataria:

Lavori da computo metrico        12.122,53 €

Oneri per la sicurezza        104,63 €

LAVORI A MISURA SOGGETTI A RIBASSO:       12.017,90 €

A detrarre il ribasso del2,51%          301,65 €

IMPORTO NETTO LAVORI: 11.716,25 €

IMPORTO LAVORI RIBASSATO COMPRENSIVO DI ONERI: 11.820,88 €

Somme a disposizione:

IVA sui lavori 22%        2.600,59 €

Spese tecniche           1.212,25 €
Cassa previdenziale su spese tecniche 4%              48,49 €

IVA su spese tecniche 0%              0,00 €

Incentivo RUP 2%           242,45 €

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE       4.103,78 €

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 69 del 27-09-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI
ROTELLA



TOTALE PROGETTO        15.924,66 €

Di affidare l'esecuzione dei lavori alla ditta SIQUINI COSTRUZIONI SRL Via Borgo Garibaldi3.
154/1 – 63072 Castignano (AP) PEC: siquini.costruzioni.srl@arubapec.it, P.IVA:01338300443
per la somma di €. 11.820,88 [CIG: Z0B29F0DEA] comprensivo degli oneri di sicurezza non
soggetti a ribasso, oltre IVA al netto del ribasso d’asta del 2,51, dando atto che tutte le opere da
eseguire verranno contabilizzate e pagate a misura, facendo presente che i pagamenti potranno
essere effettuati solo dopo l’erogazione delle somme da parte della Regione Marche o altro Ente
competente;

Di dare atto che l’Ing. Monaldi Mathias Joseph incaricato per la progettazione, direzione dei4.
lavori, contabilità, sicurezza, stato finale, certificato regolare esecuzione, il tutto per la somma di €
1.212.25 oltre IVA e Cassa previdenza [CIG: Z0129F0E29];

Di imputare la somma di € 15.924,66 come segue:5.

CAPITOLO CODICE DI BILANCIO CP/FPV
ESERCIZIO DI ESIGIBILITA'
2018 2019 2020 e

succ.

2790 08.01 – 2.02.01.09.013 CP €. 70.000,00

Di provvedere alla liquidazione e al pagamento delle spese di cui al presente provvedimento su6.
presentazione di regolare fattura da parte della ditta solo dopo l’erogazione delle somme da parte
della Regione Marche o altro Ente competente.

Di attestare che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto7.
d'interessi, ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/1990, dell'art. 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di
comportamento comunale;

Che sul presente provvedimento si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e di8.
correttezza dell’adozione amministrativa, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.  Lgs. 18 agosto
200, n.267; Sono state effettuate le verifiche previste dall'articolo 9 del D.L. 78/2009 e che, stante
l'attuale situazione di cassa dell'ente, i pagamenti conseguenti dal presente impegno risultano
compatibili con le regole di finanza pubblica.

Di dare atto che si procederà con gli atti opportuni ai sensi dell'art. 194 del D. Lgs. 267/2000, nel9.
caso in cui i funzionari della Regione Marche non riconoscano le spese come ammissibili ai sensi
dell’ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile del 26 agosto 2016, n. 388 dopo
l'istruttoria della rendicontazione della spesa.

Di dare atto che alla liquidazione si provvederà, ai sensi dell'articolo 184 del D.L.gs 267/2000 e10.
del Vigente Regolamento di contabilità;

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile.11.

Di trasmettere il presente provvedimento:12.
all'Ufficio Segreteria pe l’inserimento nella raccolta generale;-
all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria-
della spesa;
all’Ufficio addetto per l’inserimento che provvederà, ai fini della pubblicità degli atti e-
della trasparenza amministrativa, alla pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio,
ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013.

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 69 del 27-09-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI
ROTELLA

mailto:siquini.costruzioni.srl@arubapec.it


Il Responsabile del Servizio
Dott. Agr. Giovanni Borraccini

..........................

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 69 del 27-09-2019  -  pag. 6  -  COMUNE DI
ROTELLA



======================================================================

Copia della presente determinazione, esecutiva a norma di legge, viene
pubblicata mediante affissione all'Albo Pretorio del Comune, per
quindici giorni consecutivi dal 21-12-19 e vi rimarrà fino al 05-01-20

Rotella, li 21-12-19
IL MESSO COMUNALE
Fazzini Ramona

======================================================================

A norma dell'articolo 8 della legge n.241/1990, si rende noto che
responsabile del procedimento è l'Istruttore Direttivo dell'Ufficio
proponente.

======================================================================
La presente determinazione è copia conforme all'originale per uso
amministrativo.

Rotella li, 21-12-19

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

......................

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 69 del 27-09-2019  -  pag. 7  -  COMUNE DI
ROTELLA


